
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 03 del 17 gennaio 2025 

 

 

Oggetto: 

PROGETTO corsi di Avviamento alla pratica strumentale presso le Scuole primarie dell’ Istituto 

Comprensivo Statale “P.A. Mattioli” di Siena a.a.2024-2025 

Incarichi di lavoro autonomo per docenze  

Impegno di spesa € 1.801,25 

 

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA AD INTERIM 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 

che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa 

titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di 

musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della 

titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 

05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in 

congedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

Visto l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di musica 

L. Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in 

sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR 

prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 

02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

CONSIDERATO 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000003 - 20/01/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 01 del 30/09/2024 ha approvato la programmazione 

per l’A.A. 2024/2025;  

CHE il 1° novembre 2024 ha avuto inizio l'A.A. 2024/25; 

VISTO 

la richiesta prot. 3776/2024 da parte dell’Istituto comprensivo “P.A. Mattioli”  dell’attivazione di corsi 

pomeridiani di avviamento alla pratica strumentale nelle Scuole Primarie “G. Pascoli” – “A. Sclavo” – 

“Colleverde” e “S. Martini” per l’Anno Scolastico 2024/2025; 

il regolamento dei Corsi Regolamento dei Corsi di Avviamento alla pratica strumentale presso le Scuole 

primarie dell’ Istituto Comprensivo Statale “P.A. Mattioli” di Siena a.a.2023-2024 in vigore a partire dall’A.A. 

2023/2024; 

l’art. 3 del regolamento dei Corsi di avviamento, di cui sopra, dove specifica che le lezioni si baseranno su 

metodologie didattiche appropriate all’età degli studenti a cui sono rivolte e saranno mirate ad 

un’impostazione solida delle basi per intraprendere lo studio di uno strumento musicale 

PRESO ATTO della impossibilità oggettiva di utilizzare i docenti interni dell’Istituto per i corsi di cui trattasi, è 

necessario avvalersi di docenti professionisti dotati di elevata qualificazione ed esperienza professionale in 

campo artistico e musicale rivolta a bambini e ragazzi; 

VISTE le domande di messa a disposizione presentate dalla Prof.ssa Ginevra Gambacciani (prot. 

4798/2024), dalla Prof.ssa Serena Michelassi (prot. 5109/2024), Prof.ssa Silvia Corsi (prot. 4852/2024); 

VISTO i verbali di valutazione delle domanda di messa a disposizione (MAD) dei docenti di cui sopra di cui ai 

prot. 5119/2024, 5120/2024;   

VISTE le richieste di disponibilità inviate ai docenti di cui sopra per il progetto di avviamento alla pratica 

strumentale nelle sedi delle scuole primarie prot. n. 5171/2024-5172/2024-5173/2024 e le successive 

comunicazioni di disponibilità all’accettazione dell’incarico rese dai docenti stessi di cui ai prot. n. 

5200/2024-5199/2024-5198/2024; 

VISTA la comunicazione da parte della Prof.ssa Lucia Goretti prot. 74/2025 con la quale veniva comunicato 

l’inizio del Progetto di Avviamento alla Pratica Strumentale in collaborazione con l'Istituto Mattioli nella 

data del 20 gennaio 2025 e la successiva comunicazione prot. 206/2025 relativa alla previsione delle ore di 

lezione per flauto e violino; 

CONSIDERATO pertanto che il totale delle ore per ciascun docente risulta il seguente; 

- Ginevra Gambacciani per l’insegnamento di Violino per un totale di 27,00 ore 

- Serena Michelassi per l’insegnamento di flauto per un totale di 18 ore 

- Corsi Silvia per l’insegnamento di flauto per un totale di 22,50 ore; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 14/03/2024 relativa alla modifica e 

approvazione del regolamento sui compensi a soggetti esterni;   

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000003 - 20/01/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DATO ATTO che nelle lettere d'incarico saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività 

professionale di docenza prestata; 

che la previsione di spesa è la seguente: 

- Ginevra Gambacciani  € 661,50 oltre oneri c/Istituto per un totale di € 720,50 

- Serena Michelassi  € 441,00 oltre oneri c/Istituto per un totale di € 480,50; 

- Corsi Silvia  € 551,25 oltre oneri c/Istituto per un totale di € 600,25 

RITENUTO pertanto di impegnare: 

- € 1.659,75 al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e altre 

prestazioni occasionali” del bilancio di previsione anno 2025; 

- € 141,50 al capitolo n. 140 “IRAP” del bilancio di previsione anno 2025; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio “R. Franci”; 

DATO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto dell’individuazione dei professionisti indicati in premessa per le prestazioni in oggetto e 

di predisporre le lettere d'incarico da sottoporre alla firma del Direttore e dei Docenti Ginevra 

Gambacciani, Serena Michelassi, Corsi Silvia; 

2. di impegnare € 1.659,75 al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e continuative, contratti 

d’opera e altre prestazioni occasionali” del bilancio di previsione anno 2025; 

3. di impegnare € 141,50 al capitolo n. 140 “IRAP” del bilancio di previsione anno 2025 

4. di dare atto che i compensi verranno liquidati dietro presentazione di relazione sulla attività svolta e 

obiettivi didattici conseguiti a conclusione degli stessi, al Responsabile dei corsi; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 

www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.   

                                              

                                                                    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

                      firmato digitalmente                                             

                                                                                   Dott.ssa Claudia Gallorini 

   

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000003 - 20/01/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

17 gennaio 2025 

 

 

 

  Il Direttore di ragioneria ad interim 

                                         Dott. Alberto Bertolaccini 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000003 - 20/01/2025 - UNICO - I


		2025-01-18T10:33:49+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2025-01-18T15:39:36+0100
	BERTOLACCINI ALBERTO




